

Số: 35 /BC-HĐND

Sơn Thành, ngày 30 tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Đánh giá kết quả giải quyết sau chất vấn**  
**tại kỳ họp thứ 7 HĐND khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ kế hoạch số 06 /KH-HĐND, ngày 20 / 12 /2024 của Thường trực HĐND xã về việc giám sát việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND, ngày 18/7/2024 của HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở theo dõi kết quả giải quyết sau chất vấn tại kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thường trực Hội đồng nhân dân xã Sơn Thành báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT SAU CHẤT VẤN SAU KỲ HỌP THỨ 7**

Sau kỳ họp thứ bảy HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, HĐND xã đã ban hành Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 18/7/2023 của Thường trực HĐND xã về chất vấn và trả lời chất vấn của các vị đại biểu HĐND xã tại kỳ họp thứ 7 khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tại Điều 2 của Nghị quyết có 03 kiến nghị<sup>1</sup> đề nghị UBND xã tiếp tục giải quyết, qua giám sát về cơ bản có 01/03 kiến nghị đã được UBND xã tiến hành giải quyết và báo cáo cấp trên có thẩm quyền quan tâm giải quyết vì vượt thẩm quyền của địa phương. Tuy nhiên, Thường trực HĐND xã nhận thấy:

**1. Đối với nội dung xử lý các hộ trồng keo trên đất lúa**

Thường trực HĐND xã đánh giá cao sự nỗ lực của UBND xã trong việc kiểm soát, xử lý các hộ trồng keo trên đất lúa trong thời gian qua. Dù có nhiều khó khăn

<sup>1</sup> 1. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra và làm việc với các trường hợp sử dụng đất sai mục đích; sau các buổi làm việc thường xuyên kiểm tra kết quả khắc phục của các hộ dân vi phạm để có hướng xử lý nghiêm đối với những trường hợp không chấp hành

2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thống kê cụ thể và xử lý nghiêm đối với những hộ dân vi phạm hành lang các tuyến kênh mương trên địa bàn xã (Trồng cây lâu năm sát tuyến kênh) và các hành vi vi phạm khác theo quy định tại Điều 8 Luật Thủy lợi

3. Đối với việc xử lý các hộ dân lấn chiếm đất do UBND xã quản lý tại xóm Hóc, thôn Gò Chu, tuy thuộc thẩm quyền xử lý của huyện nhưng với trách nhiệm quản lý Nhà nước ở địa phương thì Ủy ban nhân xã phải thường xuyên đề xuất, kiến nghị cấp trên xử lý để sớm thông tin kết quả cho Nhân dân biết

trong quá trình phát hiện, xử lý nhưng UBND xã đã kiên quyết đối với những trường hợp này. Tuy nhiên, dù đã có nhiều cố gắng nhưng hiện nay các trường hợp trồng keo trên đất trồng lúa trên địa bàn xã vẫn còn diễn ra, đề nghị UBND xã có cách thức xử lý chặt chẽ hơn nữa trong thời gian tới.

### **2. Đối với nội dung trồng cây lâu năm sát tuyến kênh:**

UBND xã chưa xây dựng kế hoạch kiểm tra, thống kê cụ thể và xử lý nghiêm đối với những hộ dân vi phạm hành lang các tuyến kênh mương trên địa bàn xã và các hành vi vi phạm khác theo quy định tại Điều 8 Luật Thủy lợi.

Thường trực HĐND xã đánh giá nội dung này UBND xã chưa triển khai thực hiện.

### **3. Đối với nội dung xử lý các hộ dân lấn chiếm đất do UBND xã quản lý tại xóm Hóc, thôn Gò Chu**

Sau khi theo dõi việc giải quyết ý kiến này, Thường trực HĐND xã đánh giá: Công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã đã được lãnh đạo UBND xã quan tâm chỉ đạo theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân cấp, sau kỳ họp thứ bảy của HĐND xã đến nay, UBND xã đã có văn bản đề nghị cấp có thẩm quyền trả lời nhưng đến nay vẫn chưa có câu trả lời thỏa đáng cũng như động thái giải quyết của cấp trên đến nội dung cử tri quan tâm. Đề nghị UBND xã tiếp tục có văn bản đề nghị cấp trên sớm trả lời. Trong quá trình chờ cấp trên giải quyết, đề nghị UBND xã tiếp tục có kế hoạch kiểm tra đối với khu đất này nhằm kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm lấn chiếm đất phát sinh.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã đối với công tác giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri có nhiều chuyển biến tích cực. UBND xã đã quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của xã và đề nghị cơ quan cấp trên thực hiện việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo chức năng nhiệm vụ được giao

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc giải quyết các ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 7 chưa được UBND xã và các bộ phận chuyên môn quan tâm đúng mức, việc giải quyết các ý kiến nhìn chung chưa có hiệu quả.

## **III. KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với các Ban HĐND xã, các vị Đại biểu HĐND xã**

Tiếp tục theo dõi và giám sát kết quả việc trả lời các ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 7 của UBND xã để thông báo kịp thời cho cử tri nơi mình ứng cử.

## 2. Đối với UBND xã

Tiếp tục giải quyết các ý kiến chất vấn được nêu trong báo cáo này, báo cáo kết quả giải quyết gửi Thường trực HĐND xã theo quy định.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -2026. Thường trực HĐND xã kính trình kỳ họp thường lệ cuối năm (kỳ họp thứ 12) 2024 HĐND xã xem xét, quyết định./.

### *Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Ủy ban MTTQVN và hội đoàn thể xã;
- Lưu: TT. HĐND xã.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Hồng Ngót**